

Rapport från projektstarten av LoCloud, Oslo 19-20 mars 2013

Så är äntligen projektet LoCloud igång! Projektet har finansiering från ICT-PSP - http://ec.europa.eu/information_society/activities/ict_psp/index_en.htm
Under 2012 sökte 56 projekt finansiering ur programmet, men bara 6 valdes ut - däribland LoCloud. I nuläget står 2 projekt på "väntelista", beroende på hur stor pott som eventuellt finns kvar i programmet.



Över 50 delegater från 28 länder samlades i Oslo för kick off den 19-20 mars, och på plats från Västernorrland fanns Christian Bajomi och undertecknad. Här följer ett kort referat, länkar och reflektioner.

Efter transport till Riksarkivet i Oslo, som ligger vid Sognsvann, några kilometer från Ullevål Stadion och ytterligare några kilometer från Oslo centrum, så samlades vi för registrering och det fanns tid att hälsa på såväl nya deltagare, som de som fanns med i projektet EuropeanaLocal.



Vi hälsades därefter välkomna av riksarkivarie Ivar Fønnes,



som var glad över att se oss alla och över att Riksarkivet i Norge är projektägare - <http://arkivverket.no/arkivverket/Arkivverket/Om-oss/Aktuelt/Nyhetsarkiv/LoCloud>



Gunnar Urtegaard, som är projektkoordinator, påminde oss alla om de förväntningar som finns på projektet, innan han lämnade över till Marcel Watelet, från Europeiska Kommissionen.

Watelet gick igenom det avtal som tecknats mellan projektägare och kommission. Han talade om de styrdokument som finns för projektet och för ICT PSP (i form av s k guidelines), och han talade om rollfördelningen projektledning - projektpartners. Från kommissionen förväntar man sig kvantitet och kvalitet, det vill säga att antalet objekt i portalen Europeana ökar och att kvaliteten förbättras, detta genom att utveckla ytterligare servicefunktioner för små och medelstora verksamheter. Vidare talade han om de hårdare kraven som nu råder vad gäller rapportering och i att hålla tidplan. Watelet uppmuntrade oss att bilda arbetsgrupper i de deltagande länderna, och han påminde oss om kulturarvets försvagade ställning i Europa. Den ekonomiska situationen gör läget för ABM-området bekymmersamt. Han vädjade därför till oss att tänka i termer kring socioekonomisk påverkan hos LoCloud, framförallt på den regionala nivån.

Rob Davies från MDR Partners, som också finns i projektledningen - <http://www.mdrpartners.com/team/rob-davies/> talade om arbetsplanen för projektet och i mycket anslöt han till det som Marcel Watelet anförde. Davies betonade styrkan hos projektet - tidigare erfarenheter av CARARE <http://www.carare.eu/> och EuropeanaLocal <http://www.europeanalocal.eu/> (de två projekten står för 30% av dagens innehåll i Europeana - <http://www.europeana.eu/>), tekniska kunskaper, spännande material och institutioner var några saker Davies lyfte. Han betonade att utbudet av molntjänster är stort - men att de idag inte omfattar kulturarvssektorn; det ska vi ändra på! Davies uppmanade oss att arbeta med fortsatta leveranser, vara med och bygga ett bra tekniskt ekosystem för ABM-sektorn och se till att kulturarvet spelar större roll för tillväxt och utveckling.

Från Europeana Foundation fanns Yorgos Mamakis på plats, och han talade om Europeanas ställning i dagsläget, och de ekonomiska orosmoment man ser kring satsningen. Han betonade European Networks roll för långsiktig hållbarhet och ett långsiktigt engagemang - <http://pro.europeana.eu/network>

Vidare uppehöll han sig vid det tekniska dagsläget och kraven på så kallade molntjänster. Han uppmuntrade till samverkan mellan LoCloud, EuropeanaCreative och Europeana Inside!



Efter lunch - med norsk prägel; smörgåspakke - fortsatte konferensen med föreläsningar och samtal om fyra målområden för projektet.

Det första passet handlade om kulturarvets roll för tillväxt, och vikten att samla material från små verksamheter, för att på så vis nå den lokala nivån. Kate Fernie, MDR - <http://www.mdrpartners.com/team/kate-fernie/> menade att mycket utvecklings- och tillväxtarbete tar sin utgångspunkt i det lokala. På plats fanns Barbara Morganti, MDR tillsammans med Ruggero Ranieri, Fondazione Ranieri di Sorbello - <http://www.fondazioneranieri.org/> - och de talade om vikten för små verksamheter att komma in i "Europeana-sammanhang".

Nästa pass var tekniskt. Ett pass handlade om mappning av metadata, och Vassilis Tzouvaras från universitetet i Aten gick igenom den webbaserade tjänsten MINT, och han nämnde även kommande MINT2. Adam Dudczak, systemutvecklare vid Poznan Supercomputing and Networking Center i Polen talade om vilken teknisk infrastruktur små verksamheter kan vara hjälpta av, och sist i detta pass talade Runar Bergheim, Asplan Viak Internet, om vikten av att utveckla enklare (gen)vägar för "okomplicerat" material.



Det tredje passet gällde så kallade molntjänster. Marcin Werla, också han från PSNC: Poznan Supercomputing and Networking Center, gav oss en bild av hur läget ser ut idag vad gäller molntjänster och vilken utveckling som är att vänta. Dimitris Gavrillis, Digital Curation Unit vid Athena Research Center talade om infrastruktur i molnet för aggregering, och Walter Koch från företaget AIT Angewandte Informationstechnik i Tyskland, talade om olika typer av testlab för olika typer av mikroservice, dessutom redogjorde han för ett förslag till affärsplan för det som utvecklas inom LoCloud, för att säkerställa långsiktighet.

Sista passet gällde rumslig data i LoCloud, och Frank Zakrajsek, Serbien, redogjorde för de erfarenheter man gjort inom Carare - <http://www.carare.eu/>

Klockan var nu 17.00, och det var dags för en kort fikapaus, innan två avslutande föreläsningar. Den första hölls av Adam Dudczak, systemutvecklare vid Poznan PSNC: Supercomputing and Networking Center i Polen, och han talade om den

support som Asplan Viak Internet och PSNC ska utveckla och tillhandahålla under projekttiden: webbaserade kurser, seminarier, support etc. Christian Stracke från Universitetet i Essen, har till uppgift att arbeta med uppföljning och utvärdering i projektet, och han talade om ett tänkt upplägg för detta.

Klockan 18.30 kom en buss och hämtade oss och tog oss med till en annan höjd i Oslos utkant. Vi passerade Holmenkollen och nådde därefter Frognerstern där vi serverades såväl kulturhistoria som middag. <http://www.frognerstern.no/>



Exotiskt värre var det att vandra rätt ut i skogen på kvällen för att ta tunnelbanan ner till Oslo centrum! Frognerstern är ändhållplats för linje 1.

<http://tbanen.no/linjekart.aspx>

På onsdagsmorgon inledde Holly Wright, verksam vid Archeology Data Service, och Barbara Morganti, MDR. De talade om kommunikation kring projektet. De visade den webbplats man är i full färd med att bygga upp - <http://dev.locloud.eu/> De uppmuntrade oss tydligt till att kommunicera projektet i våra egna nätverk, och de sa att man centralt ska informera om projektet via twitter, facebook, nyhetsbrev (2/år) och att de ska ta fram PP-material som vi partners kan använda. De bad oss också informera om projektet på konferenser och i andra tänkbara sammanhang.

Kate Fernie, MDR, talade därpå om viktiga milstolpar för projektet och även hon påminde oss om vikten av att skapa regionala arbetsgrupper och nätverk kring LoCloud, för att nå målen. Det är nog det viktigaste budskapet vi tar med oss hem. Det plus vikten av projektledning.

Så var det dags för en rad olika workshops. Jag refererar inte dessa, men kan rapportera att de inledande hade ett övergripande tema kring effekter för institutionerna i projektet och användarna av resultaten. Nästa pass var olika tekniska workshops, och det tredje passet gällde vilka effekter vi partners förväntar oss samt vilka eventuella svårigheter vi ser.



Mycket tid gick åt till rapporter och diskussion kring det som sades i de olika grupperna. Innan det var dags att avrunda med sen lunch - smörgåspakke - klockan 15.00, hann vi ytterligare gå igenom administration, finansiering och rapportering inom projektet, och ett undertecknande av avtalet av konsortiet gjordes. Alla delegater var inte bemyndigade att skriva under avtalet, så det kommer dessutom att skickas runt för undertecknande av parterna. För vår del skriver Sverker Ågren, ordförande för länsmuseet på, tillsammans med museichef Lillian Rathje.

Dagen avrundades med smörgåsar, kaffe/te och frukt plus livliga samtal. Jag kan konstatera att mycket är likt inom Europa - som till exempel förväntningarna på kulturarvet som motor för tillväxt inom kulturella och kreativa näringar. Annat skiljer sig markant. Vi talade mycket om det ekonomiska läget, om kulturens och kulturarvets finansiering och om de höga arbetslöshetssiffrorna.

Så var det dags att runda av och ta tunnelbanan tillbaka till centrum, och sedan påbörja resan hem till Västernorrland.

Text och bild: Märta Molin